τάσεως καὶ τελείας καταλήψεως τὸ μὴ γεγο-  
νὸς ὡς γεγονὸς ἐξ ἀκοῆς ματαίως παρέστησας.  
πῶς γὰρ καὶ ἐμὲλλον τέως αὐτὸν ἐγὼ ἀνα-  
φέρειν τὸν πάπαν μὴ τῆς κατὰ θεὸν ἀγίας ἐκ-  
κλησίας ἀναφερούσης αὐτὸν τρόφιμος ὢν  
ταύτης καὶ ζηλωτὴς<sup>7</sup>, εἰ καὶ τις ἄλλος, ἔργῳ  
καὶ λόγῳ τὰ ταύτης πρεσβεῖα σεμνόνων καὶ  
μεγαλύνων ἀεί; Τὸ δὲ κατὰ τὸν Βιγίλιον<sup>8</sup>  
παροξυνηθῆναι τῆς ἀληθείας οὐχ οὕτως  
ἐχούσης τοῦτο πόσῃ οὐ προσεπιμαρτυρεῖ  
ἀπροσεξίαν<sup>9</sup> τῷ εὐσεβεῖ χαρτοφύλακι σου;  
εἰ γὰρ καὶ περὶ τὸ τῆς ῥητορικῆς μάθημα  
σοφιστικὸς ὁ ἀνὴρ, ὡς ἀκούομεν, ἀλλὰ νέος  
ὢν οὐπω πείραν ἔσχεν ἱκανῆν τῶν ἐκκλησια-  
κῶν. πίστιν<sup>10</sup> δὲ οὐκ ἔχει, φησὶν Ἰωάννης ὁ  
τῆς κλίμακος<sup>10</sup>, οἶνος εὐθύς ἐκ ληνῶν ἐκ-  
κλειόμενος<sup>1</sup>.

chas scripseris, quoniam ante examen notitiam-  
que perfectam, quod nunquam evenit, quasi  
contigisset, ex inani auditu protulisti. Qua  
enim ratione ego papam referrem non refe-  
rente sancta tua ecclesia, qui hujus alumnus  
sum et zelator, si quis alius, verboque et  
opere ejus privilegia semper commendo atque  
extollo? De Vigilio autem perperam retu-  
lisse, quum veritas non ita se habeat, hoc  
quantam non attestatur religioso chartophy-  
laci tuo negligentiam? Licet enim circa rhe-  
toricam disciplinam vir sit peritus, quemad-  
modum audimus, tamen cum juvenis sit,  
nondum sufficientem habet notitiam rerum  
ecclesiasticarum. Fidem vero non obtinet,  
inquit Ioannes Climacus, vinum modo e tor-  
cularibus expressum.

g) „All. Vigilius.“ — h) „Deest hoc comma in MS. 604.“ — i) Cot. ἐκλειόμενος. „Allat. ἐκλειόμενος f. ἐκλειόμενος.“

7) Hic annotat *Gfroererus* hist. eccles. tom. III. n. p. 325. annot. 4: „man muss nemlich wissen, dass die Griechen im jahr 966 Antiochien erobert hatten. Seitdem wurde der dortige stuhl wieder vom kaiser und zwar mit zöglingen der kirche von Constantinopel besetzt. Darnus erklart sich das verhältniss des Antiocheners zu Michael.“ (Latine: Sciendum est enim Graecos anno 966 Antiochia potitos esse. Ex eo tempore in sedem hujus urbis patriarchalem alumnos ecclesiae Constantinopolitanae imperator evehebat. Inde etiam explicanda est ratio, quae inter Antiochenum et Michaellem intercedebat.)

8) Monendus hic est lector, quum prorsus alii Petrum in epistola ad Leonem IX. scripsisse probabile sit, ut papa haec respondere potuerit: „Quod ipse ex specula sanctae illius ecclesiae, cui videris designatus divinitus speculator, prudenti oculo considerans promotionem tuam ad episcopale fastigium electione cleri et populi, sicut asseris, factam atque fidem tuam secundum antiquae consuetudinis religiosum et valde necessarium studium apostolicae et primae sedis, cui Deo auctore quamvis indigne praesidemus, sanantiarum et exponere curasti.“ Ceterum ex hoc loco apparet Petrum non ab imperatore, quae est *Gfroereri* sententia l. c., sed a clero et populo in sedem patriarchalem evectam esse.